
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: BENELLI FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE DI TURBIGO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AREA 4 - TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - 

SERVIZIO ECOLOGIA - ATTIVITA' PRODUTTIVE E 

AMMINISTRATIVE 

 

 

N.     24 

del 

 28/01/2021 

 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO : 
SERVIZIO DI NATURA AMBIENTALE ED ECOLOGICA - AFFIDAMENTO IN 

HOUSE PROVIDING ALLA SOCIETA' AEMME LINEA AMBIENTE S.R.L. DI 

MAGENTA           

 

 
Via Roma 1  20029 Turbigo - Tel. 0331/899143 - Fax 0331/871016 - Partita I.V.A.: 05068900157 - 

C.F.86004290150 - Sito: www.comune.turbigo.mi.it   E -mail: protocollo@comune.turbigo.mi.it

http://www.comune.turbigo.mi.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: BENELLI FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                              
IL RESPONSABILE D’AREA 

 

 Visti gli artt. 107-109 – comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Visto il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

 Visto il Decreto Sindacale n. C.I. N. 17816 del 31/12/2020 di attribuzione della posizione organizzativa AREA 4 - 

TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - SERVIZIO ECOLOGIA - ATTIVITA' PRODUTTIVE E 

AMMINISTRATIVE; 

Adotta la seguente determinazione: 

 

Premesso che a seguito di procedura di gara gestita sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia come 

da Report ID n. 117643586 veniva aggiudicato con determinazione n. 488 del 11/12/2019 alla cooperativa 

Futura Società Cooperativa Sociale di Bareggio (MI) l’appalto dei servizi di natura ambientale ed ecologica 

con scadenza il 31/12/2020; 

Considerato che l’appalto in argomento comprendeva l’espletamento dei servizi di seguito specificati: 

a) Manutenzione del verde pubblico 

b) Pulizia vie e piazze 

c) Pulizia rive Ticino e area Colonia Elioterapica 

d) Raccolta domiciliare rifiuti ingombranti e imballaggi mensa centralizzata  

e) Prestazioni per servizi diversi (a richiesta) 

Constatato che nel corso degli anni il contesto d’esecuzione dei servizi sopra indicati si è notevolmente 

modificato sia dal punto di vista quantitativo che qualitativo per cui l’Amministrazione comunale ha valutato 

l’opportunità per l’anno 2021 di dare avvio a procedure separate e autonome di affidamento dei servizi di 

“Manutenzione del verde pubblico” e di “Pulizia vie e piazze, pulizia rive Ticino e area Colonia Elioterapica, 

raccolta domiciliare rifiuti ingombranti e imballaggi mensa centralizzata” allo scopo di migliorare 

l’organizzazione e la realizzazione delle relative prestazioni; 

Dato atto che con determinazione n. 493 del 17/12/2020 veniva avviata la procedura a contrarre per 

l’affidamento del servizio di “Manutenzione del verde pubblico anno 2021”, affidato con determinazione                        

n. 4 del 12/01/2021 a cooperativa sociale di tipo B) ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs.                

n. 50/2016 e ss.mm.ii. così come modificato dall’art. 1 - comma 2 - lett.a) della L. n. 120/2020; 

Constatato che per i servizi di pulizia vie e piazze, pulizia rive Ticino e area Colonia Elioterapica, raccolta 

domiciliare rifiuti ingombranti e imballaggi mensa centralizzata ne veniva disposta con determinazione                   

n. 494 del 17/12/2020  la proroga tecnica sino al 31/01/2021, estesa al 28/02/2021 con determinazione  n. 22 

del 26/01/2021 a favore del precedente operatore economico al fine di poter valutare ed individuare per il 

nuovo affidamento la miglior soluzione in termini operativi/economici; 

Richiamato l’atto di Consiglio Comunale n. 28 in data 16/11/2015 con il quale il Comune di Turbigo è 

entrato a far parte della società AMGA Legnano S.p.A. e ha affidato il servizio di igiene urbana sul territorio 

comunale a far tempo dal 01/01/2016 alla società Aemme Linea Ambiente S.r.l. con il sistema in house 

providing sino al 31/12/2024 “secondo lo schema di Contratto di Servizio e di Progetto tecnico in atti”, 

approvati dalla Giunta Comunale con proprio atto deliberativo n. 177 in data 24/11/2015; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha valutato la possibilità di affidare, in via sperimentale per 

un anno, alla società Aemme Linea Ambiente S.r.l. (ALA S.r.l.) la gestione delle suddette prestazioni 

attinenti ai servizi di igiene urbana e precisamente:  

a) Pulizia vie e piazze 

b) Pulizia rive Ticino e area Colonia Elioterapica 

c) Raccolta domiciliare rifiuti ingombranti e imballaggi mensa centralizzata 

d) Prestazioni per servizi diversi (a richiesta) 

Visto l’art. 5 del  Contratto di Servizio stipulato con AEMME Linea Ambiente S.r.l. per la gestione del 

servizio di igiene ambientale nel Comune di Turbigo che dispone “…L’Amministrazione Comunale potrà 

richiedere alla società “AEMME LINEA AMBIENTE S.R.L.” o in forma abbreviata “ALA SRL” 

l’espletamento di altri servizi aventi affinità ed attinenza con quelli oggetto del presente Contratto ma non 

rientranti negli obblighi di cui al presente Contratto ed all’allegato Progetto Tecnico, previo regolare 

ordine indicante la copertura finanziaria della spesa (impegno di spesa).”; 

Visto l’art. 8 del sopra richiamato Contratto di Servizio di AEMME Linea Ambiente S.r.l. che prevede “… le 

attività di cui al presente Contratto di Servizio potranno essere esercitate anche attraverso partecipazioni, 

accordi o forme di collaborazione con società o imprese specializzate del settore, previo parere preliminare 

dell’Amministrazione Comunale e, comunque, fatta salva la piena e solidale responsabilità di “AEMME 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: BENELLI FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LINEA AMBIENTE S.R.L.” o in forma abbreviata “ALA SRL” per il rispetto di quanto previsto dal  presente 

Contratto di servizio,….”; 

Dato atto che Aemme Linea Ambiente S.r.l. è una società che agisce in regime di “in house providing” e 

che dunque opera alla stregua di un’articolazione organizzativa degli Enti locali che ne sono soci; 

Dato atto che la società Aemme Linea Ambiente S.r.l. è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa 

vigente, nello specifico dagli articoli 5 e 192 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.,  per l’affidamento diretto del 

servizio sopra descritto secondo il modello in house providing che consente, fra l’altro,  all’Amministrazione 

comunale di effettuare sui servizi un maggior controllo, più incisivo e penetrante data la posizione di socio 

pubblico;  

Interpellata la società Amme Linea Ambiente la quale si è resa disponibile ad eseguire le prestazioni di cui 

al “Servizio di natura ambientale ed ecologica” che comprende: pulizia vie e piazze, pulizia rive Ticino e 

area Colonia Elioterapica, raccolta domiciliare rifiuti ingombranti e imballaggi mensa centralizzata, 

prestazioni per servizi diversi (a richiesta), nei termini ed alle condizioni richiesti dal Capitolato 

prestazionale predisposto dal Comune, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 

stesso, ed inoltrato ad ALA S.r.l. per la formulazione della propria offerta; 

Vista la proposta tecnico economica formulata da Aemme Linea Ambiente S.r.l. di Magenta contenuta nel 

documento prot. n. 816/2020 del 30/11/2020 e relativo quadro economico (ns. prot. n. 1264/2021) per 

l’esecuzione, in via sperimentale per un anno, dei servizi sopra indicati, aggiuntivi al Contratto di Servizio 

vigente con il Comune di Turbigo, ampliandone le prestazioni nell’ambito dei servizi di igiene urbana, per 

un importo complessivo presunto di € 79.159,84 oltre I.V.A. 10%; 

Richiamata la valutazione effettuata ai sensi dell’articolo 192 – comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di approvare la suddetta proposta e di poter disporre l’affidamento del servizio in argomento 

mediante la formula dell’in house providing alla società Aemme Linea Ambiente S.r.l. di Magenta  per il 

periodo di un anno dal 01/03/2021 al 28/02/2022, avuto riguardo alle motivazioni di diritto e di fatto espresse 

nella valutazione  predisposta ai sensi dell’art. 192 – comma 2 – del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  da cui si 

evince la sussistenza dei requisiti e della convenienza tecnico/economica  dell’affidamento a favore della 

suddetta società in quanto il servizio viene reso a condizioni competitive, in linea con i prezzi di mercato 

oltre a garantire il raggiungimento di obiettivi  di efficienza, economicità e qualità del servizio; 

Rilevato che i costi in argomento verranno inseriti nel piano economico del servizio di igiene urbana con un 

ulteriore vantaggiato fiscale determinato dall’applicazione sugli oneri esposti di un’aliquota iva inferiore a 

quella attualmente applicata; 

Dato atto che la forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di 

efficienza, di economicità e di qualità del servizio risulta adeguata al contesto comunale; 

Atteso che per la procedura in oggetto non sussiste l’obbligo di acquisizione del Codice Identificativo di 

Gara (CIG) trattandosi di affidamento in house; 

Rilevato che la spesa totale presunta di € 87.075,83 (IVA inclusa) può essere impegnata, nel rispetto 

dell'articolo 183 comma 6 del TUEL, allo stanziamento del Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022 - 

missione n. 09 – programma n. 03 – titolo 1 - macroaggregato 103 - codice del piano dei conti finanziario: 

U.1.03.02.15.004 suddiviso come segue: €  72.563,19 sull’esercizio finanziario 2021 (cap. 5800/01) ed                    

€ 14.512,64 sull’esercizio finanziario 2022 (cap. 5800/01), fatta salva l’eventualità di dover disporre 

variazioni trattandosi di importo presunto; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2020 di differimento dal 31/12/2020 al 31/03/2021 del 

Bilancio di Previsione 2021/2023 da parte degli Enti Locali (G.U. Serie generale 13 del 18/12/2020); 

Visto l’art. 163 - comma 3 – del D.Lgs. n. 267/2020 e ss.mm.ii. relativo all’esercizio provvisorio di Bilancio; 

Viste pertanto le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 4 e n. 5 del 04.03.2020, esecutive ai sensi di legge, 

con le quali sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Pluriennale 2020/2022 e relativi allegati, ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;   

Vista la deliberazione n. 35 in data 03.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta comunale 

ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed ha assegnato i capitoli e gli articoli ai Responsabili delle Aree 

con valenza per ciascuno degli esercizi compresi nel triennio 2020/2022, limitatamente agli aspetti 

finanziari; 

Dato atto che, in attesa dell'approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2021/2023, in corso di 

formazione, la spesa per la finalità sopra indicata rientra nell’ambito delle tipologie di spesa impegnabili 

nell’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 – commi 2 e 5 – del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. in quanto 

trattasi di spesa necessaria per garantire la continuità dei servizi esistenti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: BENELLI FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Atteso che il ruolo del Responsabile Unico del procedimento per l’intervento in questione è svolto dallo 

scrivente Responsabile; 

Vista la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, secondo quanto ampiamente specificato nella narrativa all’uopo qui richiamata,  la proposta 

tecnico-economica formulata da Aemme Linea Ambiente S.r.l. con sede in Magenta                                  

per l’esecuzione del “Servizio di natura ambientale ed ecologica” contenuta nel documento                               

prot. n. 816/2020 (ns. prot. n. 16463/2020) e relativo quadro economico (ns. prot. n. 1264/2021), allegati 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;   

2. di affidare, secondo quanto ampiamente specificato nella narrativa all’uopo qui richiamata, alla società 

Aemme Linea Ambiente S.r.l. con sede in Magenta (MI)  l’esecuzione del “Servizio di natura ambientale 

ed ecologica”  alle condizioni e modalità riportate dal Capitolato prestazionale predisposto dal Comune, 

allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, e dalla suddetta proposta tecnico 

economica;   

3. di fare espressamente presente che il servizio in oggetto viene affidato, in via sperimentale per un anno 

dal 01/03/2021 al 28/02/2022 quale servizio aggiuntivo al Contratto di Servizio vigente con il Comune di 

Turbigo, ampliandone l’oggetto nell’ambito dei servizi di igiene urbana per un importo complessivo 

presunto di € 79.159,84 (IVA 10%  esclusa); 

4. di dar atto che l'obbligazione assunta con il presente atto diventerà esigibile in parte nel corso 

dell'esercizio finanziario 2021 e in parte nell’esercizio finanziario 2022; 

5. di assumere pertanto impegno di spesa, nel rispetto dell'articolo 183 comma 6 del TUEL, per la somma 

totale presunta di € 87.075,83 (IVA inclusa) allo stanziamento del Bilancio di Previsione armonizzato 

2020/2022 - missione n. 09 - programma n. 03 - Titolo 1 - macroaggregato 103 - codice del piano dei 

conti finanziario: U.1.03.02.15.004 suddiviso come segue: € 72.563,19 sull’esercizio finanziario 2021 

(cap. 5800/01) ed € 14.512,64  sull’esercizio finanziario 2022 (cap. 5800/01), fatta salva l’eventualità di 

dover disporre variazioni trattandosi di importo presunto;  

6. di dare atto che la quota di IVA pari ad € 7.915,99 verrà accantonata per essere versata direttamente 

all'Erario dal Servizio Ragioneria; 

7. di fare espressamente presente che alla liquidazione della spesa approvata con la presente determinazione 

provvederà con proprio successivo atto il Responsabile dell’area proponente ai sensi dell’art. 184 del 

D.Lgs. n. 267/2000 previa presentazione di regolare fattura e verifica di regolarità contributiva; 

8. di dare atto che la spesa di € 87.075,83 è finanziata con le risorse del bilancio comunale; 

9. di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  Responsabile dell’Area 

comporta l’avvenuto accertamento e l’attestazione della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

10. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.  267/2000 e s.m.i. del TUEL, il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 

di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015              

(c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

11. di fare presente che si provvederà ad adempiere agli obblighi di trasparenza di cui al D.L. 95/2012, 

convertito con modificazioni nella L. n. 135/2012, nei modi e termini ivi previsti; 

12. di dare atto che al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010, la 

liquidazione verrà effettuata esclusivamente mediante bonifico bancario o postale ovvero con strumenti di 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

13. di dare  atto che la presente determinazione: 

 diverrà efficace al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria da parte della responsabile dell’Area finanziaria; 

 è pubblicata all'albo pretorio on line.           

 

                                      
                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA 

         Firmato digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: BENELLI FRANCESCA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

          F.to CINOTTI Marco                                 
                                      


